ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

combinado com o art. 53, § 2º da Constituição do Estado da Paraíba, que seja enviado

ofício ao Superintendente da SUDEMA (Superintendência de Administração do Meio

Ambiente) solicitando informações detalhadas relativas aos aterros sanitários no

Estado da Paraíba.

Dada a relevância da gestão adequada de resíduos sólidos para a proteção ambiental e
saúde pública, procuramos entender melhor o atual panorama desta infraestrutura
em nosso estado.

Solicitamos, assim, à SUDEMA, as seguintes informações:

1. Aterros em Operação: Desejamos a relação dos aterros sanitários que se
encontram atualmente em operação no estado, indicando a localização precisa
de cada um e quais municípios estão depositando seus resíduos nestes aterros.

2. Aterros em Implantação ou em Fase de Autorização: Além disso, solicitamos
informações sobre os locais que estão em fase de implantação de novos aterros
sanitários ou em processo de autorização para tal, indicando, igualmente, em
quais municípios estes se encontram.

JUSTIFICATIVA

O acesso a tais dados é imprescindível para avaliar e planejar adequadamente as

políticas públicas no setor de resíduos sólidos, permitindo uma abordagem mais

informada e estratégica sobre as necessidades e desafios nesta área crucial.

82

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

Sublinhamos a urgência na obtenção destas informações e confiamos na colaboração

e eficiência desta Superintendência para prover uma resposta célere e detalhada a

este ofício.

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027